岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和７年６月２５日（水） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

精神保健福祉センター 保健福祉係 小松

ＴＥＬ 058-231-9732

内線 205

ＦＡＸ  058-233-5133

令和７年度高次脳機能障がいフォーラムを開催します

高次脳機能障がいは、交通事故等による頭部外傷や脳血管障害など脳に損傷を受けたこ

とによって、失語、失行、失認、記憶障害、注意障害、遂行機能障害、社会的行動障害な

ど、認知の機能に障がいが起きた状態をいいます。

しかし、外見上の身体障害は軽いことが多いために、周囲に障がいが理解されず誤解を

生じるケースも少なくないことから、障がいについて広く普及啓発し、多くの方にその特

性について理解していただくことが求められています。

このたび、高次脳機能障がいの特性やその支援について、広く理解していただくことを

目的に、下記のとおり「令和７年度高次脳機能障がいフォーラム」を開催します。

記

１ 日  時   令和７年９月１３日（土） １０：００～１５：００

２ 場  所   じゅうろくプラザ ５階 大会議室

         （岐阜市橋本町１丁目１０－１１）

３ 内  容

  ＜テーマ＞ 軽度外傷性脳損傷（MTBI）を知る～見えにくい障がいへの理解と支援～

＜第１部＞ 岐阜県高次脳機能障がい支援講演会 １０：００～１１：５０

セッション１（行政説明）高次脳機能障がい者への支援体制～岐阜県の取組み～

講師：岐阜県精神保健福祉センター職員

（実践報告）

「高次脳機能障がい者への相談事例～障害受容と福祉サービス～」

       講師：特定医療法人清仁会 地域生活支援センター ひびき

相談支援専門員 山田
や ま だ

 晃
あき

久
ひさ

 氏

   セッション２（講演）

         「軽度外傷性脳損傷の臨床経験と課題」

          講師：聖隷三方原病院

副院長 片桐
かたぎり

 伯
のり

真
まさ

 氏

  ＜情報提供＞ 「自動車事故被害者に対する支援制度」１２：５０～１３：００

独立行政法人自動車事故対策機構（ナスバ）

＜第２部＞岐阜脳損傷リハビリテーション講習会 １３：００～１５：００

セッション 1（講演）

「軽度外傷性脳損傷後に出現する高次脳機能障害のメカニズム」

講師：中部脳リハビリテーション病院 病院長 篠田
し の だ

 淳
じゅん

 氏

セッション２（シンポジウム）

     「当事者・当事者家族のおもい」

講師：当事者 淵上
ふちがみ

 美雪
み ゆ き

 氏  当事者家族 淵上
ふちがみ

 真
しん

一郎
いちろう

 氏

４ 定  員   ２００名 （事前申込不要・当日受付）

５ 参 加 費   無料

６ 主  催   第１部：岐阜県

第２部：岐阜脳損傷リハビリテーション講習会実行委員会

７ 問い合わせ先  岐阜県精神保健福祉センター（岐阜市鷺山向井２５６３－１８）

          ＴＥＬ ０５８－２３１－９７３２（平日９：００～１７：００）